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[Ministeren for skatter og afgifter] 

ge andel af et felts indtægter vil med en roy- 
alty på 8,5 pet., en selskabsskat på 40 pet. og 
en kulbrinteskat på 70 pet. udgøre 83,5 pet. 

Ved udformningen af kulbrinteskattesyste- 
met er der taget hensyn til den økonomiske 
risiko ved efterforskning og indvinding af 
kulbrinte. Dette følger først og fremmest af, 
at selskaberne som nævnt bliver beskattet 
lempeligt af små felter med relativt høje in- 
yesteringer. 

Den foreslåede beskatning bygger i vidt 
omfang på elementer fra den norske og briti- 
ske oliebeskatning, som er olieselskaberne 
bekendt. Beskatningen er dog fastlagt på et 
lidt lavere niveau end i Norge og Storbritan- 
nien. 

I overensstemmelse med den daværende 
regerings tilsagn i bemærkningerne til det 
forrige år vedtagne forslag til lov om anven- 
delse af Dannmarks undergrund og den til 
forslaget afgivne betænkning omfatter nær- 
værende lovforslag enhver, der driver virk- 
somhed ved kulbrinteindvinding på dansk 
område -  både nuværende og fremtidige pro- 
ducenter. 

Forslaget indeholder regler om udvidelse 
af skattepligt, ændrede regler om opgørelse af . 
beregningsgrundlaget for selskabsskat af ind- 
komst ved kulbrinteindvinding, regler for 
beregning af den ny kulbrinteskat samt over- 
gangsregler for de nuværende bevillingshave- 
re og deres partnere. 

De foreslåede skattepligtsregler går ud på 
at udvide den subjektive skattepligt for virk- 
somheder og personer, der udøver erhverv 
eller har lønindkomst i forbindelse med virk- 
somhed ved kulbrinteindvinding i Danmark. 
Udvidelsen af skattepligten omfatter virk- 
somheder og personer, der ikke har en sådan 
tilknytning her til landet, at de vil være om- 
fattet af de gældende skattepligtsregler. 

Ved beregning af selskabsskat kan der an- 
vendes normpriser i stedet for fakturerede 
priser. Normpriserne skal fastsættes af et 
sagkyndigt nævn. Priserne fastsættes for en 
periode ad gangen og skal svare til markeds- 
prisen ved omsætning mellem uafhængige 
parter under frie vilkår. En lignende ordning 
blev indført i Norge i forbindelse med gen- 
nemførelsen af petroleumsskatteloven. 

Der foretages en særskilt opgørelse af ind- 
komsten ved kulbrinteindvinding (ring fen- 
ce), således at underskud ved anden virksom- 

I hed ikke kan fratrækkes i indkomsten. Der 

er i Norge og Storbritannien indført lignende 
regler. 

Lovforslaget indebærer en ændring af af- 
skrivningsreg/eme i forbindelse med kulbrin- 
teindvinding, idet samtlige investeringer i 
produktionsanlæg m. v. saldoafskrives efter 
reglerne for driftsmidler med indtil 30 pet. 
pr. år 

De gældende regler om fradrag for efter- 
forskningsudgifter ændres ligeledes, således at 
rettighedshaveren sikres fradrag for sådanne 
udgifter, også selv om efterforskningen er 
resultatløs. Desuden forlænges adgangen til 
at fremføre underskud fra virksomhed ved 
kulbrinteindvinding fra de gældende 5 til 15 
år. 

Som udgangspunkt for beregning af kul- 
brinteskat anvendes samme beregningsgrund- 
lag, som finder anvendelse ved beregning af 
selskabsskat, idet der dog foreslås en række 
særlige regler ved beregningen af denne nye 
skat. 

Indkomsten opgøres felt for felt. Der fore-' 
tages ud fra geologiske kriterier en afgræns- 
ning af de enkelte felter. En sådan feltbeskat- 
ning indebærer, at underskud f. eks. i forbin- 
delse med opbygningen af et felt ikke kan 
bringes til fradrag i overskud fra et andet 
felt, som er i produktion, og indebærer end- 
videre, at samfundet gennem fremskyndet 
skattebetaling på et tidligere tidspunkt opnår 
andel af indkomsterne ved kulbrinteindvin- 
ding. 

De gældende regler om henlæggelse til 
investeringsfonds, investeringsfradrag, for- 
skudsafskrivninger samt varelagernedskriv- 
ning finder ikke anvendelse ved opgørelse af 
beregningsgrundlaget for kulbrinteskatten. 

For at rettighedshaverne kan opnå en ri- 
melig forrentning af den investerede kapital, 
inden der svares kulbrinteskat, indeholder 
lovforslaget regler om et særligt bundfradrag 
(kulbrintefradraget). Kulbrintefradraget be- 
regnes som 25 pet. pr. år af de på et felt af- 
holdte investeringer og ydes i 10 år efter in- 
vesteringens afholdelse. Systemet med et kul- 
brintefradrag er tillige med til at sikre, at 
felter med relativt høje investeringer bliver 
lempeligere beskattet end felter med relativt 
lave investeringer. 

Lovforslaget indeholder en begrænsnings- 
regel for ydelse af kulbrintefradrag, hvorefter 
der alene gives kulbrintefradrag for investe- 
ringer afholdt til og med det år, hvor det ak- 


